
                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
                        SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 
                        Subsecretaria do Tesouro Estadual 
                        Superintendência Central de Contadoria Geral 

 

 
1

 

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Mina s Gerais” – Diário do Executivo em 18/02/2009, pági nas 22 
a 24. 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE CONTADORIA GERAL 
Portaria SCCG/SEF /Nº.780 de 17 de Fevereiro de 200 9 

 
Divulga os Demonstrativos Consolidados do Relatório de Gestão Fiscal dos Poderes do Estado, referente ao 
3ºquadrimestre de 2008. 
A Diretora da Superintendência Central de Contadoria Geral, no uso de suas atribuições, em cumprimento às 
disposições contidas na portaria da STN nº.632 de 30/08/06, 
RESOLVE: 
Art. 1º – Os Demonstrativos que compõem o Relatório Consolidado de Gestão Fiscal da Administração Pública 
Estadual referente ao 3º QUADRIMESTRE de 2008 são os constantes do Anexo Único desta Portaria. 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Belo Horizonte, 17 de fevereiro de 2009. 

Maria da Conceição Barros de Rezende – CRC-MG 068609/O – 8 
Diretora da Superintendência Central de Contadoria Geral 

 
Anexo Único 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008 

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I (Portaria STN nº 574, de 30/08/2007) Em Reais 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

LIQUIDADAS                                                                                                                   
(a) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS          

(b) 

TOTAL c = (a + 
b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 17.994.961.989,23  269.780.327,72  18.264.742.316,95  
 Pessoal Ativo 10.983.187.550,88  268.791.283,24  11.251.978.834,12  
 Pessoal Inativo e Pensionistas 6.634.138.273,73  839.694,10  6.634.977.967,83  

 
Outras despesas c/pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
(LRF-art.18,§ 1º) 377.636.164,62  149.350,38  377.785.515,00  

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (LRF, art. 19, § 1º) (II) 2.379.748.002,23 1.726.403,82 2.381.474.406,05 
 (-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  29.772.917,74  -  29.772.917,74  
 (-) Decorrentes de Decisão Judicial 301.198.926,63  793.872,99  301.992.799,62  
 (-) Despesas de Exercícios Anteriores  506.191.812,46 92.836,73 506.284.649,19 
 (-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  1.518.443.469,40 839.694,10 1.519.283.163,50 
 (-) Despesas de Caráter Indenizatório 24.140.876,00  - 24.140.876,00  
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I - II) 15.615.213.987,00 268.053.923,90 15.883.267.910,90 
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 15.883.267.910,90 
  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 29.242.489.414,13 
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) =  
(IV / V) * 100 

54,32% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) -  60,00% 17.545.493.648,48  
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) -  57,00% 16.668.218.966,05  
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em 
restos a pagar não processados são também são consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência as despesas executadas estão segregadas em: 

        . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 
        . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por 
força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.  
 Fonte: Publicação dos Poderes  
    Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF   
(1) No montante da Receita Corrente Líquida – RCL encontram-se incluídas as receitas extraordinárias oriundas da exploração dos serviços para pagamento da 
folha de salários dos servidores e do programa especial de crédito tributário instituído pelo Decreto nº 44.695/2007 

 



                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
                        SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 
                        Subsecretaria do Tesouro Estadual 
                        Superintendência Central de Contadoria Geral 

 

 
2

 
ESTADO DE MINAS GERAIS  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") - IN 05/2001 TCE-MG  Em Reais 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

LIQUIDADAS                                                                                                                
(a) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS          

(b) 

TOTAL c = (a + 
b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 17.994.961.989,23  269.780.327,72  18.264.742.316,95  
 Pessoal Ativo 10.983.187.550,88  268.791.283,24  11.251.978.834,12  
 Pessoal Inativo e Pensionistas 6.634.138.273,73  839.694,10  6.634.977.967,83  

 
Outras despesas c/pessoal decorrentes de contratos de terceirização 
(LRF-art.18,§ 1º) 377.636.164,62  149.350,38  377.785.515,00  

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (LRF, art. 19, § 1º) (II) 7.319.824.826,58  1.726.403,82  7.321.551.230,40  
 (-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  29.772.917,74  -  29.772.917,74  
 (-) Decorrentes de Decisão Judicial 301.198.926,63  793.872,99  301.992.799,62  
 (-) Despesas de Exercícios Anteriores  382.413.485,51  92.836,73  382.506.322,24  
 (-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  6.582.298.620,70  839.694,10  6.583.138.314,80  
 (-) Despesas de Caráter Indenizatório 24.140.876,00  -  24.140.876,00  
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I - II) 10.675.137.162,65  268.053.923,90  10.943.191.086,55  
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 10.943.191.086,55  
  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 29.242.489.414,13 
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) =  
(IV / V) * 100 

37,42% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) -  60,00% 17.545.493.648,48  
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) -  57,00% 16.668.218.966,05  
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em 
restos a pagar não processados são também são consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência as despesas executadas estão segregadas em: 

        . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 
        . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por 
força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.  
 Fonte: Publicação dos Poderes  
    Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF   
(1) No montante da Receita Corrente Líquida – RCL encontram-se incluídas as receitas extraordinárias oriundas da exploração dos serviços para pagamento da 
folha de salários dos servidores e do programa especial de crédito tributário instituído pelo Decreto nº 44.695/2007 

 
 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO 
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008 

RGF - ANEXO VI (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b") Em Reais 

ÓRGÃO 

 RESTOS A PAGAR INSCRITOS  EMPENHOS  
 Liquidados e  Não Pagos   Empenhados e Não Liquidados  CANCELADOS 

E  
NÃO 

INSCRITOS  
POR 

INSUFICIÊNCIA  
FINANCEIRA 

 (Processados)   (Não Processados)  
 De Exercícios   Do Exercício   De Exercícios   Do Exercício  

 Anteriores     Anteriores    

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 253.774.392,93 897.146.022,43 7.347.294,23 1.046.235.284,85   

  LEGISLATIVO - 39.071.160,76 - 11.117.368,77  

1011 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MINAS GERAIS - 24.573.711,70 - 6.683.435,46  

1021 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - 14.497.449,06 - 4.433.933,31   

  JUDICIARIO 1.634.385,49 48.645.137,07 1.933.280,27 39.452.192,59   

1031 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 434.728,49 44.005.006,99 1.250.000,00 38.409.941,66   

1051 TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 1.199.657,00 4.640.130,08 683.280,27 1.042.250,93   

  MINISTERIO PUBLICO 2.091,49 693.603,09 162.351,27 10.577.191,70   

1091 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 2.091,49 693.603,09 162.351,27 10.577.191,70  

  EXECUTIVO 252.137.915,95 808.736.121,51 5.251.662,69 985.088.531,79   

1071  GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS  - 544,69 - 2.140.792,54   

1081  ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO  180.763.660,75 106.582.114,09 27.845,94 1.164.296,82   

1101  OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  - - - 45.708,81   

1111 ESCRITORIO DE REPRESENTACAO DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM BR  - - - 7.304,62   



                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
                        SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 
                        Subsecretaria do Tesouro Estadual 
                        Superintendência Central de Contadoria Geral 

 

 
3

1141  ESCRITORIO DE REPRESENTACAO DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS NO RIO  - 838,31 - 107,09   

1161 
 ESCRITORIO  DE REPRESENTACAO DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM 
SAO PAULO  - - - 2.091,95   

1191  SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA  88.595,96 216.059,97 139.178,84 40.890.179,51   

1221  SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR  - 1.774.964,80 - 3.326.251,41   

1231  SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO  - - - 4.522.803,97   

1251  POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS  19.656.823,16 182.220.993,42 35.699,33 189.140.482,17   

1261  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO  11.324.677,87 45.960.498,84 310.582,50 219.994.487,38   

1271  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA  - 16.036,59 - 1.239.709,63   

1301  SECRETARIA DE ESTADO  DE TRANSPORTES  E OBRAS PUBLICAS  4.278.329,33 17.777.947,98 2.810.120,64 183.944.079,81   

1321  SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE  832,69 184.759,24 48.745,32 2.555.877,67   

1371  SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL  26,37 440.541,78 - 2.817.855,16   

1401  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS  26.831.632,48 39.272.910,54 546,22 39.462.454,90   

1411  SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO  - 121.094,03 - 3.818.948,98   

1441  DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS  - 5.705.203,55 - 4.021.911,87   

1451  SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL  2.342,32 26.167.132,48 173.140,12 104.708.388,92   

1461  SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  - 44.270,65 - 6.956.905,41   

1471  SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E POLITICA URBANA  - 605.000,00 - 4.490.181,40   

1481  SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  142.288,34 10.915.664,25 - 7.209.075,08   

1491  SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  789.370,52 1.701.256,54 1.180.036,92 23.050.426,56   

1501  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO  8.037.802,50 5.270,41 11.422,81 25.070.848,65   

1511  POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  83.261,15 4.102.834,98 490.582,05 73.155.517,68   

1521  AUDITORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  - 186,12 - 1.029.865,57   

1531  SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTES E DA JUVENTUDE  - 3.305.857,92 - 6.541.137,65   

1541  ESCOLA DE SAUDE PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS  570,00 1.588,14 16.200,00 686.314,17   

1551  DEPARTAMENTO DE TRANSITO DE MINAS GERAIS  - 4.290,00 - 2.018.420,83   

1911  EGE SEC.FAZENDA-ENCARGOS DIVERSOS  - 53.377.922,43 7.562,00 31.028.517,75   

1941  EGE-SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO  0,92 - - 47.587,83   

9801  FOLHA DE PESSOAL CENTRALIZADA  137.701,59 308.230.339,76 - -   
          
  ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 974.369.010,99 303.972.136,83 6.638.894,99 685.247.204,58   

  EXECUTIVO 974.369.010,99 303.972.136,83 6.638.894,99 685.247.204,58   

2011  INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS  301.166.391,47 94.488.289,37 1.338.522,73 102.776.803,23   

2041  LOTERIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS  - 216.654,99 - 866.625,85   

2061  FUNDACAO JOAO PINHEIRO  2.014.399,81 843.069,77 - 1.500.744,68   

2071  FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS  300,00 35.465.364,66 - 3.441.088,29   

2081  FUNDACAO CENTRO TECNOLOGICO DE MINAS GERAIS  188.303,31 636.672,98 - 1.396.432,73   

2091  FUNDACAO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE  18,21 624.018,73 - 1.311.160,03   

2101  INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS  7.619.571,20 1.517.638,76 - 18.240.336,69   

2111  FUNDACAO RURAL MINEIRA  - 660.912,94 - 8.809.607,83   

2121 
 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS  43.899.837,76 16.396.079,09 111.583,58 43.098.302,39   

2141  DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  571.597,66 349.794,05 67.887,82 3.363.523,57   

2151  FUNDACAO HELENA ANTIPOFF  - 247.280,94 - 71.245,42   

2161  FUNDACAO EDUCACIONAL CAIO MARTINS  - 87.498,62 - 620.732,84   

2171  FUNDACAO DE ARTE DE OURO PRETO  - 66.598,44 - 47.931,14   

2181  FUNDACAO CLOVIS SALGADO  77.477,67 534.495,36 - 2.114.024,35   

2201  INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO DE MINAS GERAIS  107.485,30 913.789,10 743.073,96 4.974.129,63   

2211  FUNDACAO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA  - 65.836,36 - 2.217,47   

2231  ADMINISTRACAO DE ESTADIOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  130.357,99 108.985,64 70.284,52 399.987,60   

2241  INSTITUTO MINEIRO DE GESTAO DAS AGUAS  25.131,12 1.291.587,65 - 2.568.620,93   

2251  JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  - 122.627,18 - 894.684,47   

2261  FUNDACAO EZEQUIEL DIAS  538.215,56 2.000.369,89 - 11.178.946,28   

2271  FUNDACAO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS  1.796.621,90 23.671.042,35 311.458,15 44.325.457,68   

2281  FUNDACAO DE EDUCACAO PARA O TRABALHO DE MINAS GERAIS  - 166.619,93 - 710.575,60   

2301  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS  612.129.619,74 106.752.539,04 3.702.021,21 388.193.610,69   

2311  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS  44.014,24 4.825.399,24 - 2.884.814,24   

2321  FUNDACAO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS  11.844,33 2.817.557,34 121.377,21 7.544.685,88   

2331  INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  3.963.261,26 15.385,92 - 302.656,53   

2351  UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS  - 2.145.424,75 - 1.779.161,50   

2371  INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUARIA  - 3.106.798,97 - 2.569.112,18   

2381  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TELECOMUNICACOES DE MINAS GERAIS  - 233.696,33 - 401.058,53   

2391  IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS  76.500,00 57.959,92 161.324,25 4.902.901,64   

2401  INSTITUTO DE GEOCIENCIAS APLICADAS  - 142.626,99 - 105.369,94   

2411  INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  - 221.375,92 - 6.555.932,43   

2421  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS  8.062,46 3.178.145,61 11.361,56 17.294.722,32   
          
  FUNDOS ESTADUAIS 106.891.611,64 373.698.433,40 3.362.670,18 950.560.586,77   

  LEGISLATIVO - - - 35.000,00   

4121 FUNDO DE APOIO HABITACIONAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MINAS GERIAS - - - 35.000,00   

  MINISTERIO PUBLICO - 1,73 - 451.142,23   

4441 FUNDO ESPECIAL DO MINISTERIO PUBLICO - - - 121.379,00   

4451 FUNDO ESTADUAL DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR - 1,73 - 329.763,23   

  EXECUTIVO 106.891.611,64 373.698.431,67 3.362.670,18 950.074.444,54   

4061 FUNDO PRO-FLORESTA - - - 19.781.418,00   

4091 FUNDO PARA A INFANCIA E A ADOLESCENCIA - 173.767,27 - 34.141,98   

4101 FUNDO ESTADUAL DE HABITACAO 1.388.835,19 615.109,49 884.818,53 5.982.100,93   



                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
                        SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 
                        Subsecretaria do Tesouro Estadual 
                        Superintendência Central de Contadoria Geral 

 

 
4

4111 
FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO SOCIOECONOMICO DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS 182.529,27 - - 8.642.853,00   

4141 FUNDO PENITENCIARIO ESTADUAL - 11.140,00 - 702.436,10   

4251 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - 828.559,00 - 814.696,24   

4291 FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 85.360.505,13 45.054.612,17 2.255.670,14 297.340.988,91   

4321 FUNDO ESTADUAL DE PREVENCAO, FISCALIZACAO E REPRESSAO DE ENTORPECENTES 85,00 - - -   

4341 
FUNDO DE RECUPERACAO, PROTECAO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DAS 
BACIAS HIDROGRAFICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 355.979,00 185.000,00 - 30.579.862,64   

4381 FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DE TRANSPORTES 3.129,22 103.136,71 222.181,51 32.356.249,28   

4461 FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDENCIA 138.314,32 326.727.107,03 - -   

4481 FUNDO DE PARCERIAS PUBLICO-PRIVADAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS - - - 1.860.510,43   

4491 FUNDO ESTADUAL DE CULTURA 2.112.666,06 - - 8.405.000,00   

4511 FUNDO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 17.349.568,45 - - 67.047.314,86   

4541 FUNDO DE APOIO HABITACIONAL AOS MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - - - 476.526.872,17   

  TOTAL 1.335.035.015,56 1.574.816.592,66 17.348.859,40 2.682.043.076,20   

  

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
1.126.733.527,04  

(Apurado no Anexo V - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa) 
 

FONTE DE RECURSOS 

 RESTOS A PAGAR INSCRITOS  EMPENHOS  
CANCELADOS 

E  
NÃO 

INSCRITOS  
POR 

INSUFICIÊNCIA  
FINANCEIRA 

 Liquidados e  Não Pagos   Empenhados e Não Liquidados  
 (Processados)   (Não Processados)  

 De Exercícios   Do Exercício   De Exercícios   Do Exercício  

 Anteriores     Anteriores    

10 RECURSOS ORDINARIOS 956.553.501,08 973.966.995,31 10.827.399,02 1.691.633.383,79  

20 RECURSOS CONSTITUC.VINCULADOS AOS MUNICIPIOS - 15.093.370,11 - 2.364.628,92  

21 COTA ESTADUAL DO SALARIO EDUCACAO - QESE 180.382,53 23.353.294,16 - 24.398.317,34  

22 RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 264.199,62 6.691.567,11 151.809,08 103.496.606,23  

23 FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 9.178.099,84 221.274.121,45 169.307,45 9.227.359,67  

24 CONVENIOS, ACORDOS E AJUSTES 3.007.777,78 2.625.164,97 628.557,10 69.740.903,53  

25 OPERACOES DE CREDITO CONTRATUAIS 144.407,17 15.341.393,15 582.549,78 185.037.452,83  

26 TAXA  FLORESTAL 150.285,23 403.092,64 - 93.713,78  

27 TAXA DE SEGURANCA PUBLICA 60.691,88 42.147.957,19 69.798,81 29.783.262,50  

28 TAXA DE FISCALIZACAO JUDICIARIA - 308.899,39 1.250.000,00 25.368.002,40  

29 TAXA DE EXPEDIENTE - 172.475,57 402,50 3.713.819,72  

31 UTILIZACAO DE RECURSOS HIDRICOS 7.790.294,25 2.240.254,62 - 42.187.020,02  

32 EXPLORACAO DE RECURSOS MINERAIS - - - 1.112.852,00  

33 EXPLORACAO E PRODUCAO DE PETROLEO  E GAS NATURAL - - - 4.323.179,09  

34 NOTIFICACAO DE INFRACAO DE TRANSITO - 2.416.354,40 222.181,51 15.638.756,93  

36 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO VINCULADOS A EDUCACAO - 2.252.315,30 - 738.829,76  

37 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO VINCULADOS A SAUDE 76,00 1.902.363,35 891.781,41 31.620.442,45  

38 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO VINCULADOS AO ESPORTE 19.313,87 464.142,00 - 240.526,19  

39 MULTAS PECUNIARIAS E JUROS DE MORA FIXADOS EM SENTENCAS JUDICIAIS - 11.140,00 - 820.829,41  

42 CONTRIBUICAO PATRONAL PARA O FUNFIP 19.332,80 65.250.045,25 - -  

43 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR PARA O FUNFIP 7.040,83 77.800.335,80 - -  

45 
DOACOES DE PESSOAS, DE INSTITUICOES PRIVADAS OU DO EXTERIOR A ORGAO E 
ENTIDADES DO ESTADO - 142.366,31 - 1.255.601,49  

47 ALIENACAO DE BENS DE ENTIDADES ESTADUAIS 421.705,00 17.916,82 - 5.629.968,07  

48 ALIENACAO DE BENS DO TESOURO ESTADUAL - - 23.223,52 1.664.579,97  

49 CONTRIBUICAO PATRONAL DO ESTADO AOS INSTITUTOS DE PREVIDENCIA 43.899.601,96 22.207.887,44 1.129.357,88 56.451.279,08  

50 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR DO ESTADO AOS INSTITUTOS DE PREVIDENCIA 124.020,84 9.825.278,47 320.748,43 44.047.786,56  

51 CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO/COMBUSTIVEIS-CIDE - - 155.814,69 27.596.120,92  

52 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTAL - 135.153,43 - 1.571.217,22  

53 TAXA DE INCENDIO 1.011.465,00 617.207,36 546,22 20.425.840,46  

54 TAXA DE LICENCIAMENTO DA FAIXA DE DOMINIO DAS RODOVIAS 3.129,22 75.085,71 - 1.000,00  

55 
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DOS MUNICIPIOS VINCULADOS A  FARMACIA BASICA - 
FES - - - 8.842.305,28  

56 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA UNIAO VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL - - - 11.054,10  

59 OUTROS RECURSOS VINCULADOS 50.787,34 8.760,40 256.302,35 -  

60 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 312.148.903,32 87.585.452,18 669.079,65 246.262.600,40  

61 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS COM VINCULACAO ESPECIFICA - 486.202,77 - 6.743.836,09  

TOTAL 1.335.035.015,56 1.574.816.592,66 17.348.859,40 2.682.043.076,20  

FONTE: Publicação do Poderes  
    Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF    

 



                  GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
                        SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 
                        Subsecretaria do Tesouro Estadual 
                        Superintendência Central de Contadoria Geral 

 

 
5

 

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
ORÇAMENTO FISCAL  

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008 
 

 RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")  Em Reais  

ATIVO EXECUTIVO PASSIVO VALOR 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA   3.970.619.363,96  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 2.714.826.381,06  
    Caixa 241.265,98      Depósitos 571.845.030,71  
    Bancos 4.227.574.893,80      Restos a Pagar Processados 2.127.035.589,18  
        Conta Movimento 3.766.556.137,27          Do Exercício 1.137.205.117,17  
        Contas Vinculadas 461.018.756,53          De Exercícios Anteriores 989.830.472,01  
    Aplicações Financeiras 190.748.740,23                               
    Outras Disponibilidades Financeiras (447.945.536,05)     Outras Obrigações Financeiras 15.945.761,17  

Recurso de Movimentação da Unidade de Tesouraria   1.131.688.470,50  
     Restos a Pagar Não Processados de Exercícios 

Anteriores  
    13.803.121,55  

Recurso Centralizado Conta Única (1.579.634.006,55) Credores - Entidades e Agentes          625.722,05  
   Recursos de Convênios a Executar      1.516.917,57  
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS 
A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) 

  
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II) 

1.255.792.982,90  

TOTAL   3.970.619.363,96  TOTAL 3.970.619.363,96  

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 2.538.263.602,12  
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III)   -  
   

REGIME PREVIDENCIÁRIO 
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DO REGIME 
PREVIDENCIÁRIO 

736.156.356,33  
 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DO REGIME 
PREVIDENCIÁRIO  

  865.215.812,19  

    Caixa                   119,50       Depósitos      80.946.648,21  
    Bancos 142.943,69       Restos a Pagar Processados    782.816.019,04  
        Conta Movimento            142.943,69           Do Exercício    437.611.475,49  
        Contas Vinculadas            De Exercícios Anteriores    345.204.543,55  
    Aplicações Financeiras 291.934.963,78       Outras Obrigações Financeiras         1.453.144,94  

    Outras Disponibilidades Financeiras 444.078.329,36  
     Restos a Pagar Não Processados de Exercícios 

Anteriores  
       1.450.106,31  

Recurso de Movimentação da Unidade de Tesouraria 444.078.329,36   Credores - Entidades e Agentes                3.038,63  
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS 
A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME 
PREVIDENCIÁRIO (V) 

  
    129.059.455,86  

 SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO   PROCESSADOS DO 
REGIME PREVIDENCIÁRIO (VI)  

  
                         -   

TOTAL   865.215.812,19   TOTAL     865.215.812,19  
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII)   145.875.105,62  
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCR. EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (VI-VII)   -  
FONTE: Publicação do Poderes  
    Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF    
Notas:  (1) Não foram considerados os dados das Empresas Estatais Dependentes; 

      (2) Compõem-se de recursos de terceiros ( Órgãos/Entidades) centralizados na conta 111.04 - Recursos de Movimentação Unidade de Tesouraria nos termos do Decreto nº. 
38.865/91, oriundo do FUNFIP no valor de R$ 444.078.329,36 e  R$ 3.867.206,69 referente aos demais Órgãos/Entidade da Administração Pública. 
           (3) Para fins de consolidação não foram considerados os valores das contas contábeis 131.00.00.00.00 - Créditos Financeiros a Receber Operações Intragovernamentais e 
231.00.00.00.00  Créditos Financeiros a Liberar Operações Intragovernamentais, dos Poderes Executivo, Legislativo, Judiciário e do Ministério Público. 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO 

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES 
ORÇAMENTO FISCAL  

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008 
 LRF, art. 48 - Anexo VII Em Reais 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal - DTP     15.883.267.910,90                           54,32  
Despesa Total com Pessoal - DTP Instrução Normativa 05/2001     10.943.191.086,55                           37,42  
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 60,00%     17.545.493.648,48                           60,00  
Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 57,00%     16.668.218.966,05                           57,00  
   

RESTOS A PAGAR 
INSCRIÇÃO EM  

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

SUFICIÊNCIA ANTES 
DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos       2.699.391.935,60        1.126.733.527,04  

FONTE: Publicação do Poderes 
    Elaboração: DCAP/SCCG/STE/SEF   
Nota: A Receita Corrente Líquida – RCL para período janeiro a dezembro 2008 foi de R$ 29.242.489.414,13 

 


